
Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Администрация Калтайского сельского поселения
     

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 апреля 2018 года                                        №  39
с.Калтай

О подготовке объектов Калтайского сельского поселения
к пожароопасному сезону 2018 года

В соответствии со ст.30 Федерального закона  от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной
безопасности»,  постановления  Правительства  РФ  от  25.04.2012  №390  «О
противопожарном  режиме»,  в  целях  повышения  уровня  защищенности  от  пожаров,
своевременного осуществления мер по обеспечению безопасности населения,  объектов
экономики,  населенных  пунктов,  недопущения  гибели  людей  и  предотвращения
возникновения  природных пожаров  на  территории Калтайского  сельского  поселения в
пожароопасный сезон 2018 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.  Утвердить  порядок  подготовки  объектов  Калтайского  сельского  поселения  к
пожароопасному сезону 2018 года. 
      С началом пожароопасного сезона 2018 года на территории Калтайского сельского
поселения и до его окончания: 
      1.1. Запретить сжигание мусора, хвороста, разведение костров и выжигание сухой
травянистой  растительности  на  приусадебных  участках,  территориях,  прилегающих  к
жилым многоквартирным домам,  общественным зданиям,  объектам  промышленного  и
сельскохозяйственного назначения.
      1.2. Не допускать проведение огневых и других пожароопасных работ без получения
соответствующего допуска (разрешения) в установленном законом порядке.
      1.3. Обязать собственников земельных участков, землепользователей, арендаторов
земельных  участков,  расположенных  в  границах  населенных  пунктов,  садоводческих,
огороднических и  дачных некоммерческих объединений производить  уборку мусора  и
покос травы. Границы уборки территории определяются границами земельного участка на
основании кадастрового или межевого плана.
       2.  Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм
собственности в срок до 01 мая 2018 года:
       2.1. Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций
и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации.
       2.2. Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного
и внутреннего противопожарного водоснабжения. 
       2.3. Обеспечить беспрепятственные проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и
пожарным водоисточникам.
       2.4. Обеспечить  наличие  в  помещениях  необходимых  первичных  средств
пожаротушения.
       2.5. Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых
помещений.

1



       2.6. Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для
сообщения о пожаре в пожарную охрану.
        2.7. Организовать проведение дополнительных противопожарных инструктажей
подчиненных работников.
        2.8. Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.
        3. Рекомендовать руководителю предприятия жилищно-коммунального хозяйства
(ИП Градовец А.В.), ответственному за водоснабжение населенных пунктов в срок до 01
мая 2018 года:

3.1. Провести проверку технического состояния и  ремонт неисправных пожарных
водоемов и водонапорных башен.

3.2. Изготовить  и  установить  указатели  местонахождения  источников  наружного
противопожарного водоснабжения.   

4.  Рекомендовать  директорам  МБОУ  «Курлекская  СОШ»,  МАОУ  «Калтайская
СОШ»: 

4.1. Обеспечить  работоспособность  объектовых  источников  пожарного
водоснабжения.

4.2.   Провести  внеочередные  инструктажи  преподавательского  состава  по  мерам
пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

4.3. Провести дополнительные занятия с учащимися о неукоснительном соблюдении
правил пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.

5. Специалистам  по  работе  с  населением  Н.В.Пуджа,  С.В.Терещенко,
Т.А.Бересневой в срок до 01.05.2018 года:

5.1. Организовать контроль за уборкой и очисткой территорий подведомственных
населенных пунктов от горючих отходов и мусора.

6.2. К  нарушителям,  не  обеспечившим  своевременную  уборку  территории,
применять  меры  административного  воздействия  в  соответствии  с  Кодексом  Томской
области  об  административных  правонарушениях,  принятым  постановлением
Государственной думы Томской области от 18.12.2008 №1912.
          6.3. Организовать проведение профилактических бесед с жителями населенных
пунктов по соблюдению правил пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости
своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования, обеспечить раздачу
памяток,  листовок  на  противопожарную  тематику.  При  выявлении  малообеспеченных
семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать
списки с последующим их направлением Главе Калтайского сельского поселения.

6.4.  Организовать  патрулирование  патрульными  и  патрульно-маневренными
группами территорий населенных пунктов.

7.  Провести  опашку  населенных  пунктов:  с.Калтай,  с.Курлек,  д.Кандинка,
д.Госконюшня, д.Березовая речка подверженных переходу лесных пожаров.

8. Провести в мае 2018 года заседание КЧС и ОПБ с приглашением руководителей
хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных
учреждений с отчетом о проделанной работе, согласно установленным срокам.

9. Обеспечить регулярное информирование населения об обстановке с пожарами, их
последствиях и мерах пожарной безопасности в быту через объявления, информационные
бюллетени,  официальный  сайт  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение» в сети Интернет.

10.  Направить  руководителям  школ,  детских  садов,  ЖКХ,  организаций  и
предприятий настоящее постановление (список прилагается).

11.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Калтайского сельского поселения
(Главы Администрации)                                                                                 З.В. Мирошникова

2



Список руководителей для рассылки

Организация Ф.И.О. руководителя Адрес
МБОУ Курлекская СОШ Заирова Оксана 

Владимировна
634523, с.Курлек, 
ул.Трактовая, 35

МАОУ Калтайская СОШ Михайлаки Светлана 
Геннадиевна

634522, с.Калтай, 
ул.Ленина, 74

МБДОУ «Детский сад 
с.Калтай»

Хуснутдинова Светлана 
Михайловна

634522, с.Калтай, 
ул.Ленина, 72

ИП «А.В.Градовец» Градовец Александр 
Владимирович

634522, с.Калтай, 
ул.Молодежная, 1-1

Председатель Совета депутатов 
Калтайского СП

Рявкин Александр 
Михайлович

634523, С.Курлек, 
ул.Трактовая, 48

ООО УК «Теплосервис» Резаев Игорь Алексеевич 634057, г.Томск, 
ул.Говорова, 1

ЗАО ВТК Кублинский Андрей 
Сергеевич

634061, г.Томск, 
пер.Нечевский, 20а

ФАП с.Калтай Мосина Вера Богдановна 634522, с.Калтай, 
ул.Ленина, 72

ФАП д.Кандинка Латыпова Светлана 
Владимировна

634524, д.Кандинка, 
ул.Советская, 7

ОВП с.Курлек Смолина Элла
 Львовна

634523, с.Курлек, 
ул.Трактовая, 35

ПХС Курлек Лаконкин Виктор 
Зиновьевич

634523, с.Курлек, 
ул.Веселая,1

Калтайское участковое 
лесничество Тимерязевского 
лесничества – филиала ОГКУ 
«Томсклес»

Ковалев Иван 
Иванович

634523, с.Курлек, 
ул.Веселая, 1

МБУ СКЦ «Мечта» Курдюкова Наталья 
Александровна

634524, д.Кандинка, 
ул.Советская, 11а

ООО «Лесное» Ульянов Владимир 
Васильевич

Томский район, с. Курлек, 
ул.Таежная, 18.

ООО «Сибирь» Лебедев Валерий 
Владимирович

Томский район, 953324 
д.Кандинка

3


	Томская область Томский район
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

